
Nº 92, segunda-feira, 17 de maio de 201010 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010051700010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DE DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo contido na alínea "b",
inciso I do art. 4o da Portaria no 808/MD, de 20 de maio de 2008,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subseqüente, re-
publicada no dia 11 de junho de 2008 e considerando o disposto no
Decreto no 6.223, de 4 de outubro de 2007 e Portaria Normativa no

1.247/MD, de 2 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União nº 170, Seção 1, de 3 de setembro de 2008, resolve:

No- 802 - NOMEAR o Capitão-Tenente (FN) ALEX RIBEIRO DO
NASCIMENTO para o cargo de Assistente Técnico Militar, código
Grupo 0005 (E), do Estado-Maior de Defesa deste Ministério.

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DE DEFESA DO MI-
NISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela alínea "b", inciso I do art. 4º da Portaria nº 808/MD, de
20 de maio de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 21
subsequente, republicada em 11 de junho de 2008 e considerando o
disposto no Decreto nº 6.223, de 4 de outubro de 2007, resolve:

No- 803 - DISPENSAR ALBERTIZA PONTES DO NASCIMENTO,
matrícula SIAPE nº 0.660.612, da função de Supervisor, código GR-
IV, da Subchefia de Comando e Controle deste Estado-Maior de
Defesa, a contar de 10 de maio de 2010.

General-de-Exército JOSÉ ELITO CARVALHO
SIQUEIRA

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

PORTARIAS DIR - HFA, DE 10 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela alínea "a" do
inciso IV do art. 4º da Portaria nº 808/MD, de 20 de maio de 2008,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, re-
solve:

Nº 198 - Exonerar, a pedido, a partir de 06 de maio de 2010, a
servidora FABÍOLA DE ALMEIDA LOPES, matrícula SIAPE nº
1732162 ocupante do cargo de Técnico em Atividades Médico-Hos-
pitalares (área de nutrição e dietética), código 485005, classe "A",
padrão NI-I, da Carreira de Suporte às Atividades Médico-Hospi-
talares, do Quadro de Pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 34
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, código de vaga
876978.

Nº 199 - Exonerar, a pedido, a partir de 05 de maio de 2010, a
servidora MARIA TERESA DE GODOY MORAIS, matrícula SIA-
PE nº 1443029, ocupante do cargo de Médico - Ginecologia/Obs-
tetrícia, código 483001, classe "A", padrão NS-I, da Carreira Médica,
do Quadro de Pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, código de vaga 875829.

Nº 200 - Exonerar, a pedido, a partir de 30 de abril de 2010, a
servidora MIRIAM DIVINA DE SOUSA, matrícula SIAPE nº
1722272, ocupante do cargo de Técnico em Atividades Médico-Hos-
pitalares (área de nutrição e dietética), código 485005, classe "A",
padrão NI-I, da Carreira de Suporte às Atividades Médico-Hospi-
talares, do Quadro de Pessoal deste Hospital, nos termos do artigo 34
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, código de vaga
877090.

Nº 201 - Exonerar, a pedido, a partir de 29 de abril de 2010, a
servidora PAULA ROBERTA DA SILVA ALECRIM VIANA, ma-
trícula SIAPE nº 1713779, ocupante do cargo de Técnico em Ati-
vidades Médico-Hospitalares (área de enfermagem), código 485005,
classe "A", padrão NI-I, da Carreira de Suporte às Atividades Mé-
dico-Hospitalares, do Quadro de Pessoal deste Hospital, nos termos
do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, código de
vaga 876657.

Nº 202 - Exonerar, a pedido, a partir de 30 de abril de 2010, a
servidora TATIANA FONSECA DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1712913, ocupante do cargo de Médico - Pediatria, código 483001,
classe "A", padrão NS-I, da Carreira Médica, do Quadro de Pessoal
deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, código de vaga 875916.
Nº 203 Exonerar, a pedido, a partir de 06 de maio de 2010, a
servidora VANESSA SIANO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1520421, ocupante do cargo de Médico - Pediatria, código 483001,
classe "A", padrão NS-I, da Carreira Médica, do Quadro de Pessoal
deste Hospital, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, código de vaga 875901.

Brig Med JOSÉ MARIA LINS CALHEIROS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 643, DE 14 DE MAIO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Inciso III, do Artigo 2º. do
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, publicado no Diário Oficial
da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com o Inciso VIII,
do Artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no
Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 1990, e tendo em vista o
que consta do processo nº 23000.005870/2010-51, resolve:

Ministério da Educação
.

Declarar a Vacância, a contar de 8 de abril de 2010, do cargo
de Agente Administrativo, Código NI-481/004, classe "A", Padrão IV,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocupado por CAIO BAR-
RETO SIEBRA, matrícula nº 1511310/SIAPE.

FERNANDO HADDAD

DESPACHO DO MINISTRO
Em 14 de maio de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelos Decretos no 1.701, de 14
de novembro de 1995, e no 2.349, de 15 de outubro de 1997, autoriza
o afastamento do País dos seguintes servidores:

PATRÍCIA BARCELOS, Chefe de Gabinete da Secretaria de
Educação Profissional e Tecnológica-SETEC, de 19 a 22.05.2010,
trânsito incluso, para participar da I Reunião de Reitores do Paraguai
e Paraná, em Assunção, Paraguai, com ônus SETEC/MEC (passagem
aérea e diárias), art. 1o , IV e § 1o (Processo 23123.001571/10-06).

SUELI TEIXEIRA MELLO, Assessora da Secretaria de
Educação Básica-SEB, de 21 a 29.05.2010, trânsito incluso, para
participar da Segunda Conferencia Mundial em Educação Artística,
na República da Coréia, com ônus SEB/MEC (passagem aérea e
diárias), art. 1o , IV e § 1o (Processo 23123.001556/10-12).

SANDOVAL CARNEIRO JUNIOR, Diretor de Relações In-
ternacionais da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior-CAPES, de 23.05 a 06.06.2010, trânsito incluso, para com-
por comitiva de dirigentes de instituições brasileiras; participar de
reunião para discussão das diretrizes do Programa CAPES/BRAFA-
GRI para o biênio 2010/2011; realizar visita técnica à Casa do Brasil,
de 23.05 a 02.06.2010, em Paris, e participar do 6o Fórum do Pro-
grama BRAFITEC-Brasil-França-Ingénieur-Techonologie, de 03 a
06.06.2010, em Toulouse, França, com ônus CAPES (passagem aérea
e diárias), art. 1o , IV e § 1o (Processo 23123.001546/10-51).

RITA DE CÁSSIA DE FREITAS COELHO, Coordenadora-
geral de Educação Infantil da Secretaria de Educação Básica-SEB, de
24 a 30.05.2010, trânsito incluso, para participar da "Primeira Reu-
nião de países andinos sobre desenvolvimento infantil e avaliação da
qualidade", promovido pela Organização dos Estados Americanos-
OEA, na Colômbia, com ônus limitado, art. 1o , IV e § 1o (Processo
23123.001548/10-86).

PAULO SERGIO DE MIRANDA, Professor do Ensino Bá-
sico Técnico e Tecnológico do Instituto Benjamin Constant-IBC, de
29.05 a 10.06.2010, trânsito incluso, para integrar a Representação
Desportiva Internacional, como Diretor Técnico da Seleção Brasileira
de Bocha Paraolímpica, em Portugal, com ônus Associação Nacional
de Desporto para Deficientes (passagem aérea e diárias), art. 1o , IV
e § 1o (Processo 23123.001538/10-22).

FERNANDO HADDAD

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2010

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, re-
solve:

No- 533 - Nomear CACIO FABRÍCIO GOMES DA ROCHA para
exercer o cargo de Assistente, código DAS-102.2, da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Assuntos Admi-
nistrativos da Secretaria Executiva.

No- 534 - Nomear DORIVAN FERREIRA GOMES para exercer o
cargo de Assistente, código DAS-102.2, da Coordenação-Geral de
Articulação Transversal da Diretoria de Articulação e Apoio aos Sis-
temas da Educação Básica da Secretaria de Educação Básica.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 307, DE 13 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar:WAGNER FERREIRA DE BARROS, matrícula
SIAPE 2582703, para exercer a Função Gratificada de Coordenador
do Curso Técnico de Informática Industrial/Campus VIII, FG-04, a
partir de 01/05/10.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA ´CELSO SUCKOW

DA FONSECA´

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, em consonância com o disposto no Decreto

nº 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de 08/02/1995, e na
Portaria Ministerial nº 404, de 23/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009 resolve:

No- 397 - Art.1º - Autorizar o afastamento do País de ANDREIA
GUERRA DE MORAES, professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1052872, para apresentar trabalho
no XIV IOSTE Symposium Bled, na Eslovênia, no período de 10 a
20 de junho de 2010, com ônus limitado, conforme dados constantes
do processo nº 23063.001791/2010-36.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e considerando o disposto no processo nº
23063.001442/2010-14, resolve:

No- 398 - Art. 1º - Conceder aposentadoria a DÉLIO OLIVEIRA
CHRISTO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto, Nível 04, matrícula SIAPE nº. 390.319, com pro-
ventos integrais na forma do artigo 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003, acrescidos de 18% (dezoito por cento) a título de Anuênio
determinado pelo artigo 244 da Lei nº 8112/90 e da Gratificação
Específica do Magistério Superior - GEMAS - criada pelo Art. 11-A
da Lei nº. 11784/2008.

Art. 2º - Declarar vago o cargo supracitado.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, em consonância com o disposto no Decreto
nº 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de 08/02/1995, e na
Portaria Ministerial nº 404, de 23/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009 resolve:

No- 399 - Art.1º - Autorizar o afastamento do País de MARCO
ANTONIO BARBOSA BRAGA, professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1206939, para apresentar
trabalho no XIV IOSTE Symposium Bled, na Eslovênia, no período
de 10 a 20 de junho de 2010, com ônus CAPES, conforme dados
constantes do processo nº 23063.001782/2010-45.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

MIGUEL BADENES PRADES FILHO

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 1.140, DE 14 DE MAIO DE 2010

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a partir de 24 de abril de 2010, de
acordo com os nos artigos 215, 216, parágrafo 1º e 217, inciso I,
alínea "a", da Lei 8112/90, combinados com o artigo 40, parágrafo 2º
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20/98 e com o artigo 2º, inciso I da Lei 10887/2004,
a MARIA DA CONCEIÇÃO MARTINS PINHEIRO, viúva do ex-
servidor COSME PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 264658, do Qua-
dro Permanente desta Autarquia, correspondendo a remuneração do
cargo de Porteiro, Nível de Classificação/Capacitação C-I, Padrão de
Vencimento 16, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23040.001836/2010-31.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 100, DE 13 DE MAIO DE 2010

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no
uso das atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto
n.º 6.316, de 20/12/2007, publicado no DOU de 21 subseqüente,
resolve:

Art. 1º Criar a comissão de assessoramento ao Programa de
Formação Doutoral Docente - Prodoutoral, que terá como objetivo
avaliar e acompanhar a execução dos Planos de Formação Doutoral
Docente - PLANFOR, das Instituições Federais de Ensino Superior -
IFES.

Art. 2º A comissão de assessoramento ao Prodoutoral será
composta pelos seguintes membros:

a) Emídio Cantídio de Oliveira Filho, que a presidirá - CA-
PES;

b) Lucas Resende Salviano - CAPES;
c) Áurea Wischral - UFRPE;
d) Fernando José Freire - UFRPE;
e) Graciela Ines Bolzon de Muniz - UFPR;
f) Jaime Arturo Ramirez - UFMG;
g) Liovando Marciano da Costa - UFV;
h) Margarida Lima Carvalho - UFAC;
i) Maria de Fátima Dias Costa - UFBA;



Nº 92, segunda-feira, 17 de maio de 2010 112 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010051700011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

j) Marinez Isaac Marques - UFMT;
k) Michel François Fossy - UFCG;
l) Ney Luis Pippi - UFSM;
m) Severino Benone Paes Barbosa - UFRPE;
n) Waldemiro Gremski - PUC/PR.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2010

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/2007, publicado no Diário
Oficial da União de 21 subseqüente, bem como Portaria MEC nº
1508, de 16/06/03, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/03,
resolve:

No- 101-Dispensar DEOCLECIANO DE SOUZA NETO, matrícula
SIAPE nº 50344, CPF nº 221.974.941-04, do encargo de substituto
eventual da servidora IVANILDA MENDES DOS SANTOS, Ma-
trícula SIAPE nº 7045832, CPF nº. 144.391.581-53, ocupante do
cargo de Coordenador de Administração de Pessoal, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de
Gestão, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES.

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/07,
publicado no Diário Oficial da União de 21/12/07, bem como a
Portaria MEC 1.508, de 16/6/03, publicada no Diário Oficial da
União de 17/6/03, resolve:

No- 102-Designar ANDERSON CLEYTON DE SOUZA TAVARES,
matrícula SIAPE nº 1685708, CPF nº 676.114.512-00, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador de Ad-
ministração de Pessoal, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007,
e considerando o que consta do processo nº 23118. 000874/2010-25.resolve:

No- 336-Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme consta no
Edital de Homologação nº 03, publicado no D.O.U. nº 238, de 08/12/2008, seção 3, pagina 58, o
seguinte candidato:

Classificação-Nome: 4º Lugar - PAULO RENATO VITORIA CALHEIROS
Edital Classe Nível Regime Departamento Campus Va g a
009/2008 Assistente I Dedicação Exclu-

siva
Psicologia José Ribeiro

Filho
0849302

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo
máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria.

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não
tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

NAIR GURGEL DO AMARAL
Em exercício

Gestão de Pessoas, da Diretoria de Gestão, da Coordenação de Aper-
feiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIA No- 551, DE 14 DE MAIO DE 2010

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições le-
gais, Considerando os termos do Memorando nº 060/2010, da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, de 27 de abril de
2010, resolve:

DISPENSAR a servidora NILZA MARIA BERTOLDI, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, da função de Chefe do Núcleo de
Atenção à Saúde, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comu-
nitários, a contar de 01 de abril de 2010.

MANOEL LUIZ BRENNER DE MORAES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PORTARIA No- 349, DE 14 DE MAIO DE 2010

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso
das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 100/GR, de 12/02/2007, publicada no D.O.U.
nº. 31, de 13/02/2007, e considerando o que consta do processo nº 23118.000181/2010-32.resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo relacionados nomeado para o cargo
de Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura, Nível de classificação D,Nível de capacitação 1, Padrão de
Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme consta no Edital de Homologação
publicado no DOU nº 183, Seção 3, de 24 de setembro de 2009 e republicado no DOU nº 009, Seção
3, de 14 de janeiro de 2010, nomeado mediante Portaria nº 112/GR, de 26 de fevereiro de 2010,
publicada no DOU em 02 de março de 2010, por não apresentar a documentação exigida no prazo legal
para a posse no referido cargo de acordo com os disposto no § 6º, do Art. 13 da lei 8.112/90:

Campus - Cacoal/Presidente Médici

Cargo:Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura Código de Vaga
2º Colocado - AGNALDO ANTONIO COSTA 869229

Art. 2º - Nomear para o cargo de Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura, Nível de clas-
sificação D, Nível de capacitação 1, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (Quarenta) horas
semanais, conforme consta no Edital de Homologação publicado no DOU nº 183, Seção 3, de 24 de
setembro de 2009 e republicado no DOU nº 009, Seção 3, de 14 de janeiro de 2010, o candidato abaixo
relacionado:

Campus - Cacoal/Presidente Médici

Cargo:Técnico em Laboratório/Área-Piscicultura Código de Vaga
3º Colocado - MARIO LIMA 869229

Art. 3º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo
máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria.

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não
tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13,§ 6º, da Lei nº 8.112, de 1990).

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União.

NAIR GURGEL DO AMARAL
Em exercício

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2010

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007,
e considerando o que consta do processo nº 23118. 000094/2010-85.resolve:

No- 337-Retificar a Portaria nº. 253/GR, de 15.04.2010, publicada no DOU em 19.04.2010, que trata da
nomeação do candidato DHELIO BATISTA PEREIRA para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, Auxiliar I, em regime de 20 horas semanais, nos seguintes termos:
Onde se lê:
Classificação/Nome: 1º Lugar - DHÉLIO BATISTA PEREIRA

Edital Classe/Nível Regime Curso/Área Campus Va g a
S/N Adjunto I T-20 Medicina Porto Velho 0849297

Leia-se:
Classificação/Nome: 1º Lugar - DHÉLIO BATISTA PEREIRA

Edital Classe/Nível Regime Curso/Área Campus Va g a
013/2009 Auxiliar I T-20 Medicina/Saúde

Pública
Porto Velho 0849297

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007,
e considerando o que consta no memorando nº 066/PRAGEP, de 13 de maio de 2010.resolve:

No- 345-Designar o servidor FRANCISCO LIMA DE SIQUEIRA JUNIOR - SIAPE nº 0396531, Técnico
em Contabilidade, como Substituto Eventual da Assessoria da Pró-Reitoria de Administração e Gestão
de Pessoas-PRAGEP, Função Gratificada , FG-1.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007,
e considerando o que consta do processo nº 23118. 001240/2010-90. resolve:

No- 345-Declarar vago, a partir de 01/05/2010, por falecimento, o Cargo de Professor de 3º Grau, Classe
Adjunto, Nível 3, em regime de Dedicação Exclusiva, pertencente a Fundação Universidade Federal de
Rondônia - UNIR, ocupado por EDSON BONFIM LOPES, Mat. SIAPE nº 0396733, nos termos do
Artigo 33º, inciso IX da Lei nº 8.112, de 11.12.90 - (DOU - 12.12.1990).

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 113/GR de 14.02.2007,
e considerando o que consta do processo nº 23118. 002679/2007-34.Considerando que por meio da
Portaria nº. 368/GR de 20.06.1997, publicada no DOU nº.135, Seção 2 de 17.07.1997, que concedeu a
aposentadoria por invalidez permanente à Lucio Jorge Guzman;Considerando o acórdão 2153/2007/TCU
que determina cessando o pagamento dos proventos de aposentadoria do servidor; Considerando a
Medida Liminar concedida nos autos do Mandado de Segurança 27212 do Supremo Tribunal Federal-
STF, que suspendeu os efeitos da decisão do TCU;Por fim, considerando a decisão do STF enviada por
meio da Mensagem nº. 2094, de 04.05.2010, denegando a segurança, por óbvio, cassando a medida
liminar anteriormente concedida.resolve:

No- 339-Tornar, definitivamente, nulo os atos concernentes a concessão da aposentadoria do servidor
LÚCIO JORGE GUZMAN, em razão da decisão do STF, restabelecendo os efeitos da Portaria nº. 1106,
de 06 de dezembro de 2007, publicada no DOU nº. 236, Seção 2, de 10.12.2007.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO No- 69, DE 12 DE MAIO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no item
IX do Art. 33 da Lei nº 8112/90, resolve:

Declarar vago o cargo de Auxiliar em Administração, código da
vaga nº 333647, ocupado pelo servidor CLINEU APARECIDO MAR-
TINS, Matrícula SIAPE nº 6424161, Nível de Classificação "C", Nível de
Capacitação IV, Padrão 16, com lotação no Serviço de Controle Financeiro
do Restaurante Universitário da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e
Estudantis, por motivo de falecimento, ocorrido em 08/04/2010.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

ATO No- 70, DE 14 DE MAIO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10º da Lei n° 8112/90, Art. 9º da Lei 11.091
de 12/01/2005, Portaria MEC nº 631 de 12/05/2010, publicada no
D.O.U. de 13/05/2010 e Processo nº 23112.001277/2009-86, resol-
ve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
FRANCIS MASSASHI KAKUDA, para o cargo de Engenheiro/En-
genharia Civil, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I,
Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
São Carlos, código de vaga nº 0901142. 2º) A posse do nomeado dar-
se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste
Ato no D.O.U.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de maio de 2010

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

CLAUDIA MARIA ASTORINO, ocupante do cargo de Pro-
fessor Assistente, lotada no Campus Sorocaba desta IFES, no período
de 19 a 23/05/2010, para participar do "II Encontro Sul-Americano
sobre Gestão Cultural e Participação Cidadã", em San Luis, Ar-
gentina, com ônus limitado (Processo 23112.001569/2010-00).

JOSEMAR RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Estatística desta IFES, no pe-
ríodo de 01 a 11/06/2010, para participar do "Congresso ISBA 2010",
em Benidorm, Espanha, com ônus CNPq (Processo
2 3 11 2 . 0 0 1 5 9 9 / 2 0 1 0 - 0 2 ) .


	Portaria nº 100, de 13 de maio de 2010 - Prodoutoral-Planfor
	Portaria nº 100, de 13 de maio de 2010 - Prodoutoral-Planfor pág. 02



